MOÇÃO Nº. /2025

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina,

O Vereador que esta subscreve, requer a V. Exa., Senhor Presidente, depois de ouvido o
douto Plenário desta augusta Casa de Leis seja endereçado uma cópia da presente
Moção de Aplausos ao Sr. Dárcio Bracarense Filgueiras, em reconhecimento pela sua
atuação no cenário político nacional.

Dárcio Bracarense Filgueiras, casado, 45 anos, nascido em 24 de março de 1979.
Começou a trabalhar muito cedo, no comércio dos pais, aos 9 anos de idade e aos 20
abriu seu próprio comércio. Contudo, percebeu que "o estado estava se agigantando
como nunca" e, em 2005, acompanhou perplexo as denúncias do avanço do Executivo
Federal sobre o Parlamento, num escândalo que ficou conhecido como "Mensalão".

A partir de então passou a usar o antigo Orkut para denunciar casos de corrupção e as
mazelas provocadas pela Esquerda política. Foi neste período que conheceu o trabalho
de Orlando Fedeli e depois Olavo de Carvalho, a quem considera o seu principal mestre.
Estudou a mentalidade revolucionária e a história das revoluções e passou a promover
ações de conscientização nas ruas.

 Em 2011 conheceu Carla Zambelli, ativista que começava um projeto chamado Nas Ruas
Contra a Corrupção. Nesse mesmo período, Dárcio passou a organizar, com outros
pioneiros de movimentos de rua, ações de protesto que num primeiro momento foram
confundidas com ações da esquerda que, naquele tempo, protestava com conta do
aumento de vinte centavos nas passagens de ônibus em São Paulo. O Nas Ruas então
lançou o mote "Não é Pelos Vinte Centavos" e a direita nunca mais sairia das ruas. Em
2015 participou ativamente das organizações dos protestos que levaram ao impeachment
de Dilma Rousseff e, nesse período, Bracarense chegou a ficar "algemado" por 9 dias na
Câmara dos Deputados junto com outros ativistas para exigir que o então Presidente da
Câmara, Eduardo Cunha, acatasse o pedido de impeachment.

 A partir de então, Dárcio foi atuar no movimento comunitário e no que chama de
"ocupação de espaços". Foi gerente de Controle Ambiental, Subsecretário de Meio
Ambiente e depois Assessor Técnico da Comissão de Meio Ambiente da Câmara Federal.
Em todas as funções que exerceu, quebrou paradigmas e bateu recordes, mostrando que
conservadpres entregam eficiência. Em 2022 foi candidato pela primeira vez e recebeu
16.360 votos para Deputado Federal. Foi convidado pelo deputado pernambucano
Coronel Meira para chefiar seu gabinete e, durante esse período, foi nomeado Secretário
Geral da Frente Parlamentar Mista de Combate à Corrupção.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Em 2024 foi candidato a vereador de Vitória, sendo eleito com 4101 votos e, já no
segundo mês de mandato, havia apresentado mais Projetos de Lei que os outros 20
vereadores somados.

A presente se justifica pelo relevante papel desempenhado pelo homenageado à frente do
cenário político atual..

Deseja ainda o Vereador signatário que os votos aqui expressos sejam registrados nos
Anais da Casa, como forma de reconhecimento do trabalho realizado, que tanto contribui
para o nosso país e serve de inspiração para a sociedade.

Em, 05 de março de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003200360033003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 05/03/2025 08:59

Checksum: 1D17E868A7B6393DD958BBBEDCCD167044B3B7C7877D3A4D3D383721A7584958

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.